46  diário oficial Nº 35.054 Sexta-feira, 22 DE JULHO DE 2022

nico(PAE) no âmbito da Secretaria de Estado de meio Ambiente e Sustentabi-
lidade – SEMAS/PA, encarregada de realizar a implementação do PAE.
Considerando os arts. 1º e 21 da Lei Federal nº 8.159, de 08 de janeiro de
1991, que dispõe sobre a política nacional de arquivos públicos e privados
e dá outras providências;
Considerando o Decreto nº 2.176, de 12 de setembro de 2018, o qual
dispõe sobre o uso do meio eletrônico para a realização do processo ad-
ministrativo no âmbito dos órgãos e das autarquias, fundações, fundos
públicos, empresas públicas e sociedades de economia mista, dependentes
do Tesouro Estadual, do Poder Executivo do Estado do Pará;
Considerando o dever da Administração Pública de promover a gestão dos
documentos públicos, e ainda a necessidade de modernizar a tramitação
de documentos na Administração Pública Estadual, visando a economici-
dade e a otimização dos recursos, facilitando ainda a rastreabilidade dos
documentos, a segurança, a confiabilidade e a integridade da informação.
RESOLVE:
Art. 1º Nomear a Comissão para implementação do Processo Administra-
tivo Eletrônico no âmbito da Secretaria de Estado de meio Ambiente e
Sustentabilidade, para, sob a presidência do primeiro, realizar a implemen-
tação do (PAE) com os seguintes servidores:
Nome: Carla Alessandra Lima Reis - (Gestora)
Nome: Raimundo Viégas Junior - (Co-Gestor)
Nome: Evaldo Pereira Ribeiro - (Co-Gestor)
Nome: Wanderson Felismino da Silva Souza - (Co-Gestor)
Nome: Vitor Marone Teixeira Lisboa - (Co-Gestor)
Nome: Victor Manfrini Corrêa Braga - (Co-Gestor)
Art. 2º São atribuições da Comissão de Implantação do Pae :
I. A Comissão deverá realizar a revisão do Organograma da SEMAS na
plataforma do Governo Digital ;
II.Definir os usuários e nível de acesso;
III. Definir escopo do plano piloto; III.
IV. Definir o treinamento de usuários multiplicadores ;
V. Implantar o piloto, ajustar a utilização conforme resultados do piloto;
VI. Avaliar a implantação e implementar para os demais setores;
Art. 3º - Compete ao Gestor Setorial do PAE ;
I - convocar os demais membros, sempre que necessário para o desenvol-
vimento dos trabalhos da Comissão;
II - abrir, presidir e encerrar as sessões da Comissão, anunciando as deli-
berações tomadas;
III - resolver questões levantadas, verbalmente ou por escrito, quando
forem de sua competência decisória;
IV - determinar a realização das diligências a SEAD, necessárias ao bom
andamento dos trabalhos da Comissão;
V- praticar os demais atos necessários ao bom andamento dos trabalhos
da Comissão;
Art. 4º - São atribuições do suplente do Gestor Setorial do PAE:
I – substituir o Presidente, quando este estiver impossibilitado de exercer
suas atribuições;
II - Elaborar as atas das sessões;
III - Auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 5º - São atribuições dos demais membros da Comissão:
I - atender às convocações feitas pelo Gestor Setorial do PAE e participar
das sessões;
II - auxiliar o Presidente em suas tarefas e atender às suas determinações;
Art. 6º A Comissão terá prazo de 90 (noventa dias) para realizar avaliação
de implementação do plano piloto, devendo implementar nos demais se-
tores da SEMAS em concordância com o § 1º do Art. 35 do Decreto 2.176,
de 12 de setembro de 2018.
Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário. 
Belém, 18 de Julho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo: 831290

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

DISTRATO A PEDIDO DE SERVIDOR
SERVIDOR: MARCOS ANDRE MARREIRO COSTA
MATRÍCULA: 5956039
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
A CONTAR DE 21/07/2022
SERVIDOR: SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO
MATRÍCULA: 5953139
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE-Ciências Biológicas
A CONTAR DE 25/07/2022
ORDENADOR: Lília Márcia Ramos Reis -
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 831163

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 01588/2022 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições que
lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de abril de 2021
- GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de abril de 2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n°
2022/368655 - SEMAS/PA;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 049/2022- SE-
MAS/PA, celebrado entre a SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
E SUSTENTABILIDADE - SEMAS/PA e a empresa M. M. GODOY FILHO, os

servidores: LUCIANA DE ALMEIDA BORGES, matrícula nº 5520304/6 como
fiscal Titular e VITOR MARONE TEIXEIRA LISBOA, matrícula nº 5901238/4
como fiscal Suplente, a contar da data da assinatura do Contrato em 13
de julho de 2022.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios -
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao
fiel cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Belém/PA, 21 de julho de 2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 831093

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO ADITIVO A CONTRATO
Nº do Contrato: 022/2020-SEMAS/PA
Nº do Aditivo: 02/2022
Nº da Publicação: 829761
Nº do DOE: 35.051 de 19/07/2022
Onde se lê: “Assinatura: 15/07/2021”
Leia-se: “Assinatura: 15/07/2022”

Protocolo: 830913

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2022
Objeto: Aquisição de CARROCERIA TIPO BAÚ MONTADA NO VEÍCULO (CA-
MINHÃO 3x4), para atender as necessidades internas da Secretaria de
Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.
Entrega do Edital, disponível a partir do dia 22.07.2022: https://www.gov.
br/compras/pt-br; www.semas.pa.gov.br; www.compraspara.pa.gov.br
Local de Abertura: www.gov.br/compras/pt-br
Data de Abertura: 02/08/2022 às 09:00 h (horário de Brasília)
Belém, 22 de julho de 2022.
Talita Maria Carmona dos Santos Estácio
PREGOEIRO OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 831526

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO - DESERTA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2022
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de água
mineral, para os núcleos regionais da Secretaria de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade - SEMAS.
Processo: 2022/687240
LICITAÇÃO DESERTA: Inobstante aberta a sessão pública em 19/07/2022
às 09:00h, não acudiram quaisquer interessados em participar.
Belém, 19 de julho de 2022.
Raiza Freitas Gois
PREGOEIRA OFICIAL - SEMAS/PA

Protocolo: 831547

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 015/2022
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno,
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUS-
TENTABILIDADE – SEMAS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 34.921.783/0001-
68, e a empresa CONSULTRE CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA, pes-
soa jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 36.003.671/0001-53.
DO OBJETO: Contratação de Empresa especializada em Cursos e Treina-
mento para participação de 1 (um) servidor no curso “Processo Adminis-
trativo Disciplinar (PAD) e Sindicância à Luz da Lei n. 8.112/90”, que será
realizado em Brasília/DF, no período de 24/08/2022 a 26/08/2022, confor-
me fundamentação constante nos autos do processo.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art. 25, caput c/c art.13, inciso VI
da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas posteriores modificações, a
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, referente ao Processo nº 2022/710866 de
07 de junho de 2022, considerando o valor para contratação.
VALOR ESTIMADO: R$ 2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Unidade 27102; Gestão 00001; PTRES 278887; Fonte 0116; Elemento
339039; PI 4120008887C; Ação 183711
ORDENADOR(A) RESPONSÁVEL: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS, Diretora de
Gestão Administrativa e Financeira.
FORO: Belém – Estado do Pará.
Belém/PA, 20 de julho de 2022.

Protocolo: 831496

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade resolve ratifi-
car o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 015/2022 para contratação
de Valor: R$ 2.990,00 (Dois mil, novecentos e noventa reais).
Belém/PA, 20 de julho de 2022.
JOSÉ MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade.

Protocolo: 831501